enim per emendatores constitutum ut consules iustitiae, qui vetusta et antiqua consuetudine so-

lent in palatiis domini archiepiscopi pro tribunali sedere, et querelantium voces solempniter audi-

re, ac cuique in sua iustitia legitime providere, predictam vetustam et sollempnem sedem relinque-

rent; et per tres menses, res mira, apud Sanctam Mariam de Castello placita tenerent et per alios

tres menses apud Sanctum Georgium et per alios tres apud Sanctum Donatum, et per alios tres in

palatiis supradictis; et ut consules ex parte burgi per tres menses placita tenerent apud Sanctum

Syrum, et per alios III apud Sanctam Mariam de Vineis et per alios III apud Sanctum Petrum de

Porta, et per alios tres in palaciis supradictis.
88 Et cum audiero campanam sonantem pro parlamento, vel cintragum clamantem po-

pulum per civitatem ... ibo ad illud parlamentum ad complendam laudationem consulum si legge
nel Breve della Compagna del 1157 (Codice diplomatico, I, n. 285, p. 351). Per fare qualche esem-
pio vengono tenuti in parlamento, in publico parlamento, in pieno parlamento, in piena contione

un lodo del 1163 (Libri Iurium, I/1, n. 197), in cui i consoli del Comune (in questo caso ecce-
zionalmente e stranamente presenti in numero molto ridotto: 2 su 5) aggiudicano alcuni terreni
da loro acquistati al Comune stesso; uno del 1166 (ibidem, n. 198) in cui i consoli (in questo caso
sono tutti presenti) pronunciano bando perpetuo contro alcuni cittadini rei di tradimento per
aver consegnato il castello di Parodi al marchese di Monferrato, confiscandone tutti i beni. Nel
1147 (ibidem, n. 90) i consoli del Comune e quelli dei placiti unitamente e collegialmente, in
pieno parlamento, decretano la validità dei contratti di vendita e di pegno stipulati da coniugi
di età non inferiore ai 25 anni con parenti o amici della moglie.

89 V. nota precedente.
90 In un solo caso (Liber Privilegiorum, n. 12) nel 1132, anche se non si tratta di un vero e

proprio lodo, tanto che nell’escatocollo troviamo l’elenco dei testimoni, ormai scomparso nei lo-
di veri e propri, ma di una riconferma della donazione di alcune decime da parte del vescovo
Siro fatta alla presenza dei consoli, che ratificano il suo operato – il che tra l’altro appare limi-
tativo del potere vescovile anche in una materia che sarebbe di sua esclusiva competenza –, sotto-
scritta dal cancelliere comunale Bonusinfans, con la solita formula usata per i lodi (su questo
vedi in seguito), da tre pubblici testimoni e da tre consoli, uno dei quali non presente alla ra-
tifica, alla quale avevano partecipato tre consoli su cinque. Tale sottoscrizione potrebbe essere
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dal verbo laudaverunt, a volte accompagnato da et affirmaverunt. Soprattutto
a partire dagli anni Quaranta del secolo XII, troviamo occasionalmente ab-
solverunt et laudaverunt o il solo verbo absolverunt per le sentenze 91, statue-
runt et laudaverunt per i decreti 92, mentre a partire dal 1182 si incontra con
una certa frequenza una costruzione leggermente diversa in cui i nomi dei
consoli sono seguiti dal participio condempnantes, che introduce il nome del
condannato, a cui segue il verbo laudaverunt 93, in un unico caso il giudizio
dei consoli si esplicita nel solo verbo condempnaverunt 94; eccezionalmente
troviamo diffinientes causam que vertebat seguito dai nomi delle parti e dal
consueto laudaverunt 95 e quindi, introdotta dalla congiunzione quod, la parte
dispositiva, nella quale sono enunciati il decreto o la sentenza, senza alcuna
menzione, soprattutto nelle sentenze, delle fasi procedurali precedenti 96.